
GGOOBBIIEERRNNOO  DDEE  LLAA  RREEPPUUBBLLIICCAA  DDEE  NNIICCAARRAAGGUUAA  
MMIINNIISSTTEERRIIOO  DDEELL  AAMMBBIIEENNTTEE  YY  LLOOSS  RREECCUURRSSOOSS  NNAATTUURRAALLEESS  

MMAARREENNAA 
  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN  MMIINNIISSTTEERRIIAALL    NN°°    5544  --  0022..  
 
El Ministro del Ambiente y los Recursos Naturales; 
 

CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  
 
I 

Que el numeral 1 del artículo 71 de la Ley 217, Ley General del Medio Ambiente y los 
Recursos Naturales y el artículo 47 del Decreto 9-96, Reglamento de la Ley 217, otorgan 
competencia al Ministerio del Ambiente y los Recursos Naturales para establecer el 
Sistema de Vedas en materia de Biodiversidad para su resguardo y protección. 
 

II 
Que el artículo 13 de la Resolución Ministerial No. 007-99 vigente, reformado por 
Resolución Ministerial No. 023-99, establece que las Vedas Nacionales serán revisadas y 
actualizadas por el Ministerio del Ambiente y los Recursos Naturales; y publicadas 
anualmente por cualquier medio de comunicación social escrita de circulación nacional 
para su debida entrada en vigor, sin perjuicio de su posterior publicación en la Gaceta 
Diario Oficial. 
 

POR TANTO 
 

En uso de las facultades que le confiere la Ley, 
 

RESUELVE  
 

AACCTTUUAALLIIZZAARR  EELL  SSIISSTTEEMMAA  DDEE  VVEEDDAASS  DDEE  EESSPPEECCIIEESS  SSIILLVVEESSTTRREESS  QQUUEE  
RREEGGIIRRAA  PPAARRAA  EELL  AAÑÑOO  22000033  EENN  TTOODDOO  EELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  NNAACCIIOONNAALL  

 
Arto. 1. La presente Resolución Ministerial tiene por objeto, actualizar el Sistema de Vedas 
de Especies Silvestres que regirá en el año 2003 en todo el territorio nacional. 
 
Arto. 2. Se establece como Vedas Nacionales de Especies Silvestres en Nicaragua para el 
año 2003, las siguientes: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



V E D A S   N A C I O N A L E S   I N D E F I N I D A S 
A Ñ O  2003 

 
M A M Í F E R O S 

 
No. Nombre Científico Nombre Común  

1 Alouatta palliata MONO CONGO, MONO AULLADOR   
2 Ateles geoffroyi MONO ARAÑA  
3 Bassaricyon gabbii  CUYUSO   
4 Bassariscus sumichrasti  CUYUSO  
5 Bradypus variegatus  PEREZOSO DE TRES GARFIOS  
6 Cebus capucinus  MONO CARA BLANCA  
7 Choloepus hoffmanni  PEREZOSO DE DOS GARFIOS  
8 Cíclopes didactylus  OSO HORMIGUERO PIGMEO  
9 Eira barbara  CULUMUCO  

10 Gallictis vittata = Galictis allamandí  TEJON  
11 Herpailurus (Felis) yaguarondi  LEONCILLO  
12 Leopardus (Felis) pardallis TIGRILLO, OCELOTE  
13 Leopardus (Felis) tigrinus   CAUCELO  
14 Leopardus (Felis) wiedii  GATO DE MONTE, MARGAY  
15 Lontra longicaudis = Lutra annectens  NUTRIA, PERRO DE AGUA   
16 Mustela frenata  COMADREJA   
17 Myrmecophaga tridactyla OSO HORMIGUERO GIGANTE  
18 Oryzomys dimidiatus  RATA ARROCERA DEL RAMA   
19 Orthogeomys matagalpae RATA TALTUZA  
20 Pantera onca  TIGRE, JAGUAR  
21 Potos flavus  CUYUSO  
22 Puma concolor   PUMA, LEON   
23 Sciurus richmondi ARDILLA DEL RAMA   
24 Tamandua tetradactyla OSO COLMENERO, PERICO  
25 Tapirus bairdii DANTO, TAPIR  
26 Trichechus manatus MANATI        
27 Sotalia fluviatilis DELFÍN, BUFEO NEGRO    
28 Tursiops truncatus DELFÍN NARIZ DE BOTELLA  



A V E S 
 
No. Nombre Científico Nombre Común  
1.29 Accipiter bicolor GAVILAN BICOLOR  
2.30 Accipiter striatus  GAVILANCITO PAJARERO  
3.31 Accipiter superciliosus GAVILANCITO PEQUEÑO  
4.32 Ajaia ajaja GARZA ROZADA  
5.33 Ara ambigua  LAPA VERDE  
6.34 Ara macao  LAPA ROJA  
7.35 Amazona auropalliata LORA NUCA AMARILLA   
8.36 Aulacorhynchus prasinus TUCANCITO VERDE   
9.37 Bolborhynchus lineola CHOCOYITO LISTADO  

10.38 Burhinus bistriatus  ALCARAVAN COMUN  
11. 39 Busarellus nigricolis GAVILAN CUELLO NEGRO  
12.40 Buteo  brachyurus GAVILAN POLLERO  
13.41 Buteo albicaudatus GAVILAN COLA BLANCA  
14.42 Buteo albonotatus GAVILAN COLA BLANCA  
15.43 Buteo jamaicensis GAVILAN COLA ROJIZA  
16.44 Buteo magnirostris GAVILAN CHAPULENERO  
17.45 Buteo nitidus  = Asturina plagiata GAVILAN GRIS  
18.46 Buteo platipterus GAVILAN ALAS ANCHAS  
19.47 Buteo swainsoni GAVILAN    
20.48 Buteogallus anthracinus GAVILAN NEGRO CANGREJERO  
21.49 Buteogallus urubitinga GAVILAN NEGRO   
22.50 Casmerodius allbus GARZA REAL  
23.51 Chondrohierax uncinatus  GAVILAN PICO GANCHUDO  
24.52 Circus cyaneus AGUILUCHO DE PANTANO  
25.53 Crax rubra  PAVON  
26.54 Daptrius americanus HALCON SELVATICO  
27.55 Elanoides forficatus GAVILANCITO COLA DE TIJERA  
28.56 Elanus leucurus GAVILAN COLA BLANCA  
29.57 Eudocimus albus IBIS BLANCO, GARZA PALOMA  
30.58 Falco columbarius HALCON PALOMERO, ESMEREJON  
31.59 Falco deiroleucus HALCON PECHO CANELO  
32.60 Falco femoralis HALCON PLOMIZO  
33.61 Falco peregrinus  HALCON PEREGRINO  
34.62 Falco rufigularis HALCON MURCIELAGUERO  
35.63 Falco spaverius CERNICALO, GAVILANCITO DE 

PATILLA 
 

36.64 Fulica americana  GALLARETA FRENTE ROJA  
37.65 Gallinula chloropus  GALLINITA PICO ROJO  
38.66 Gampsonyx swainsonii GAVILANCITO CARA AMARILLA   



39.67 Geranospiza caerulescens GAVALINA RANERO PATAS ROJAS  
40.68 Harpagus bidentatus GAVILANCITO BIDENTADO  
41.69 Harpia harpyja       AGUILA REAL  
42.70 Harpyhaliaetus solitarius AGUILA SOLITARIA  
43.71 Herpetotheres cachinnas GUAS, HALCON REIDOR  
44.72 Ictinia mississippiensis   GAVILAN COLA NEGRA  
45.73 Ictinia plumbea  GAVILAN PALOMERO  
46.74 Jabiru mycteria PANCHO GALAN, JABIRU  
47.75 Leptodon cayannensis GAVILAN CABEZA GRIS  
48.76 Leucopternis albicollis PASCUA FLORIDA, GAVILAN BLANCO  
49.77 Leucopternis semiplumbea GAVILAN LOMO GRIS  
50.78 Mesembrinibis cayennensis IBIS VERDE, GARZA VERDE  
51.79 Micrastur ruficollis HALCON SELVATICO COLA BANDADA  
52.80 Micrastur semitorquatus HALCON SELVATICO COLLAREJO  
53.81 Morphnus guianensis AGUILA CRESTADA DEL MUSUN  
54.82 Pandion haliaetus GAVILAN PESCADOR   
55.83 Parabuteo unicinctus  GAVILAN CREPUSCULAR 

CHARRATERA 
 

56.84 Penelope purpurascens PAVA CRESTADA  
57.85 Penelopina nigra  CHACHALACA SEGOVIANA   
58.86 Pharomachrus mocinno QUETZAL  
59.87 Pionopsitta haematotis  PERICO CAPUCHA CAFÉ  
60.88 Polyborus plancus QUERQUE, QUEBRANTAHUESO  
61.89 Porphyrula martinica GALLARETA MORADA  
62.90 Rosthramus sociabilis GAVILANCITO CARACOLERO  
63.91 Sarcorhampus papa REY DE LOS ZOPILOTES  
64.92 Selenidera spectabilis TUCANCITO OIDO AMARILLO   
65.93 Spizastur melanoleucus AGUILUCHO BLANCO Y NEGRO  
66.94 Spizastur ornatus AGUILUCHO DE LAS SIERRAS  
67.95 Spizastur tyrannus AGUILUCHO NEGRO  



R E P T I L E S 
 
No. Nombre Científico Nombre Común  
1.96 Caretta caretta TORTUGA CAGUAMA  
2.97 Chelonia agassizi  TORTUGA VERDE DEL PACIFICO   
3.98 Corallus annulatus BOA ARBORICOLA  
4.99 Corallus enydris BOA ARBORICOLA  

5.100 Crocodylus acutus LAGARTO   
6.101 Dermochelys coriacea TORTUGA TORA  
7.102 Eretmochelys imbricata TORTUGA CAREY   
8.103 Ungaliophis  panamensis BOITA DE PANAMA  
9.104 Ungaliophis continentalis BOITA DE PANAMA  

 
P E C E S 

 
No. Nombre Científico Nombre Común  
1.105 Carcharhinus leucas TIBURÓN DEL LAGO  
2.106 Pristis perotteti PEZ SIERRA DEL LAGO COCIBOLCA  
3.107 Pristis pectinatus PEZ SIERRA DEL LAGO COCIBOLCA  

 
M O L U S C O S 

 
No. Nombre Científico Nombre Común  
1.108 Anadara grandis CASCO DE BURRO (CONCHA)  

 
VEDAS PARCIALES NACIONALES 

 
M A M Í F E R O S 

 
No. Nombre Científico Nombre Común Período de Veda 

1 Agouti paca   Guardatinaja,Tepezcuintle, Güía  1ro Enero / 30 Junio 
2 Dasyprocta punctata   Guatuza 1ro Enero / 30 Junio 
3 Dasypus novemcinctus Cusuco, Armadillo 1ro Enero / 30 Junio 
4 Mazama americana Venado Cabro, Venado puco 1ro Enero / 30 Junio 
5 Nasua narica  Pizote 1ro Enero / 30 Junio 
6 Odocoileus virginianus Venado cola blanca  1ro Enero / 30 Junio 
7 Tayassu pecari   Jabali, Chancho de monte 1ro Enero / 30 Junio 
8 Tayassu tajacu   Sahino, Pecarí de collar  1ro Enero / 30 Junio 

 
 
 



A V E S 
 
No. Nombre Científico Nombre Común Período de Veda 
1.9 Amazona albifrons Cotorra frente blanca 1ro de Enero al 30 de Abril 

y del 1ro Noviembre al 31 
de Diciembre.  

2.10 Amazona autumnalis Lora frente roja 1ro de Enero al 30 de Abril 
y del 1ro Noviembre al 31 
de Diciembre.  

3.11 Amazona farinosa Lora corona azul 1ro de Enero al 30 de Abril 
y del 1ro Noviembre al 31 
de Diciembre.  

4.12 Aratinga canicularis Chocoyo frente anaranjada 1ro de Enero al 30 de Abril 
y del 1ro Noviembre al 31 
de Diciembre.  

5.13 Aratinga finschi Perico frente carmesi 1ro de Enero al 30 de Abril 
y del 1ro Noviembre al 31 
de Diciembre.  

6.14 Aratinga holochlora Perico verde 1ro de Enero al 30 de Abril 
y del 1ro Noviembre al 31 
de Diciembre.  

7.15 Aratinga nana ASTEC Perico frente oliva 1ro de Enero al 30 de Abril 
y del 1ro Noviembre al 31 
de Diciembre.  

8.16 Brotogeris jugularis Chocoyo barbilla anaranjada, 
Zapoyolito 

1ro de Enero al 30 de Abril 
y del 1ro Noviembre al 31 
de Diciembre.  

9.17 Pionus senilis Cotorra corona blanca 1ro de Enero al 30 de Abril 
y del 1ro Noviembre al 31 
de Diciembre.  

10.18 Cairina moschata     Pato real  1ro Enero / 31 Mayo 
11.19 Dendrocygna autumnalis  Piche  1ro Enero / 31 Mayo 
12.20 Icterus galbula Chorchita amarilla, Zensontle  1ro Marzo / 30 Junio 
13.21 Icterus gularis Chichiltote garganta negra, 

Zensontle 
1ro Marzo / 30 Junio 

14.22 Icterus pectoralis Chichiltote pecho manchado, 
Zensontle 

1ro Marzo / 30 Junio 

15.23 Odontophorus erythrops  Codorniz frente rojiza  1ro Marzo / 30 Junio 
16.24 Ortalis cinereiceps   Chachalaca cabeza gris 1ro Marzo / 30 Junio 
17.25 Ortalis vetula  Chachalaca vientre claro 1ro Marzo / 30 Junio 
18.26 Penelopina nigra  Chachalaca negra 1ro Marzo / 30 Junio 
19.27 Ramphastos sulfuratus Tucán pico aquillado  1ro Febrero / 31 Mayo 
20.28 Ramphastos swaisonii Tucán mandíbula castaña  1ro Febrero / 31 Mayo 
21.29 Rhynchortyx cinctus Codorniz patas largas 1ro Marzo / 30 Junio 
22.30 Pteroglosus torquatus Tucán de collar 1ro Febrero / 31 Mayo 
23.31 Amaurolimas concolor Gallinita gris 1ro Abril / 31 Julio 
24.32 Aramides albiventris  Gallinita vientre rayado  1ro Abril / 31 Julio 
25.33 Aramides axilaris  Gallinita cuello rojizo  1ro Abril / 31 Julio 
26.34 Aramides cajanea  Gallinita poponé  1ro Abril / 31 Julio 
27.35 Crypturellus boucardi Perdiz pecho apizarrado 1ro Abril / 31 Julio 
28.36 Crypturellus cinnamomeus Perdiz canela 1ro Abril / 31 Julio 



29.37 Crypturellus soui Perdiz pequeña solitaria   1ro Abril / 31 Julio 
30.38 Laterallus albigularis  Gallinita garganta blanca  1ro Abril / 31 Julio 
31.39 Laterallus cinereiceps Gallinita cabeza gris  1ro Abril / 31 Julio 
32.40 Laterallus exilis   Gallinita pecho gris  1ro Abril / 31 Julio 
33.41 Laterallus ruber  Gallinita rojiza  1ro Abril / 31 Julio 
34.42 Pardirallus maculatus  Gallinita moteada  1ro Abril / 31 Julio 
35.43 Porzana carolina  Gallinita de agua  1ro Abril / 31 Julio 
36.44 Porzana flaviventer  Gallinita pecho amarillo  1ro Abril / 31 Julio 
37.45 Tinamus major  Gallinita de monte 1ro Abril / 31 Julio 
38.46 Turdus grayi Sinsontle comun 1ro Mayo / 31 Agosto 
39.47 Turdus plebejus Sinsontle segoviano, Zensontle 1ro Mayo / 31 Agosto 

 
R E P T I L E S 

 
No. Nombre Científico Nombre Común Período de Veda 
1.48 Caiman crocodilus chiapasius  Cuajipal, Caiman 1ro Marzo / 30 Junio 
2.49 Basiliscus plumifrons Gallego Verde 1ro  Abril / 31 Agosto 
3.50 Basiliscus basiliscus Gallego Café 1ro  Abril / 31 Agosto 
4.51 Basiliscus vittatus Basilisco 1ro  Abril / 31 Agosto 
5.52 Lampropeltis triangulum Falso Coral 1ro  Abril / 31 Agosto 
6.53 Rhinoclemmys pulcherrima Tortuga de Tierra 1ro  Abril / 31 Agosto 
7.54 Rhinoclemmys annulatta Tortuga de Tierra 1ro  Abril / 31 Agosto 
8.55 Rhinoclemmys funerea Tortuga de Tierra 1ro  Abril / 31 Agosto 
9.56 Boa constrictor Boa común 1ro  Abril / 31 Agosto 

10.57 Chelonia mydas Tortuga verde 1ro Marzo / 30 Junio  
11.58 Lepidochelys olivacea Tortuga paslama 1ro de Enero al 31 de 

Enero y del 1ro de Octubre 
31 de Diciembre. 

12.59 Ctenosaura similis Garrobo negro 1ro Enero / 30 Abril 
13.60  Iguana iguana Iguana verde  1ro Enero / 30 Abril 
14. 61 Ctenosaura quinquecarinata Lagartija cola chata 1ro Enero / 30 Abril 

 
 

A N F I B I O S 
 
No. Nombre Científico Nombre Común Período de Veda 
1.62 Agalychnis callidryas Rana Ojos Rojos 1ro Enero / 30 Abril 
2.63 Dendrobates auratus Ranita dorada  1ro Enero / 30 Abril 
3.64 Dendrobates pumilio Ranita de sangre  1ro Enero / 30 Abril 

 
 
 
 



P E C E S 
 
No. Nombre Científico Nombre Común Período de Veda 
1.65 Atractosteus (Lepisosteus) spatula Gaspar 1ro de Junio/ 30 Octubre 
2.66 Atractosteus (Lepisosteus)tropicus Gaspar 1ro de Junio  / 30 Octubre 
3.67 Centropomus parallelus Róbalo 15 de Noviembre al 31 de 

Diciembre 
4.68 Centropomus pectinatus Róbalo 15 de Noviembre al 31 de 

Diciembre 
 
 

M O L U S C O S 
 
 
No. Nombre Científico Nombre Común Período de Veda 
1.69 Anadara tuberculosa Concha Negra 15 de Abril al 15 de Julio 
2.70 Anadara similis Concha Negra 15 de Abril al 15 de Julio 

 
 

C R U S T Á C E O S  
 
No. Nombre Científico Nombre Común Período de Veda 
1.71 Litopeneus sp. Camarón del Pacífico 1ro. de Abril / 30 de Mayo 
2.72 Panulirus  argus Langosta del Caribe 1ro. de Mayo / 30 de Junio 

 
Arto. 3. La presente Resolución Ministerial entrará en vigencia a partir de su  
publicación en cualquier medio de comunicación social escrito de circulación 
nacional, sin perjuicio de su posterior publicación en la Gaceta Diario Oficial. 
 
Dado en la ciudad de Managua, Nicaragua a los diez y seis días del mes de 
Diciembre del  2002. 
 
 
 

JORGE SALAZAR CARDENAL 
Ministro  

 
 
 
 
 
 


